resguardar a capacidade de continuidade da companhia, provendo retorno ao seu acionista e sociedade:

RISCO NOTA EXPOSIÇÃO GESTÃO

Risco de mercado – nota 6.2 6 Fundos de Investimento Gerenciamento de risco pelo Value-at-
Risk

 7.3.2 Recebimentos e pagamentos internacionais Operação de Hedge

 6 Fundos de Investimento
Política de crédito e análise dos
emissores dos títulos

Risco de crédito – nota 6.3 7.1 Contas a receber de clientes Avaliação de crédito na concessão,
suspensão/reativação de contratos

 13 Endividamento Acompanhamento de indicadores
Dívida Líquida/EBITDA

 6 Fundos de investimento
Monitoramento das previsões de fluxo
de caixa

Risco de liquidez – nota 6.4  Obrigações futuras Política de dividendos
Política de Caixa Mínimo

4. REAPRESENTAÇÃO E RECLASSIFICAÇÃO DE SALDOS

Com o objetivo de assegurar a conformidade e a precisão das informações apresentadas nas demonstrações contábeis,
foram realizadas a reapresentação e a reclassificação das informações previamente consolidadas, conforme detalhado nas
notas explicativas 4.2, 4.1 e 4.2.

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO NOTA 31/12/2023  31/12/2023 01/01/2023  31/12/2022
   REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES  PUBLICADO

CIRCULANTE  3.677.804 - 3.677.804 3.486.071 - 3.486.071
Caixa e equivalentes de caixa  375.913 - 375.913 91.202 - 91.202
Aplicações  804.123 - 804.123 963.829 - 963.829
Contas a receber  1.945.669 - 1.945.669 2.047.976 - 2.047.976
Estoques  74.473 - 74.473 93.888 - 93.888
Outros valores e bens  477.626 - 477.626 289.176 - 289.176
NÃO CIRCULANTE  14.794.281 62.735 14.731.546 14.566.939 59.088 14.507.851
Realizável a longo prazo  5.285.839 62.735 5.223.104 5.726.496 59.088 5.667.408

Tributos Diferidos  4.1 1.273.988 62.735 1.211.253 1.182.781 59.088 1.123.693
Outros  4.011.851 - 4.011.851 4.543.715 - 4.543.715

Investimentos  1.528.287 - 1.528.287 1.497.118 - 1.497.118
Imobilizado  7.924.194 - 7.924.194 7.310.592 - 7.310.592
Intangível  55.961 - 55.961 32.733 - 32.733

TOTAL DO ATIVO  18.472.085 62.735 18.409.350 18.053.010 59.088 17.993.922

PASSIVO NOTA 31/12/2023  31/12/2023 01/01/2023  31/12/2022
  REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO/

RECLASSIFICADO
AJUSTES  PUBLICADO

CIRCULANTE  5.753.498 - 5.753.498 4.680.289 - 4.680.289

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

15

PASSIVO NOTA 31/12/2023  31/12/2023 01/01/2023  31/12/2022
  REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO/

RECLASSIFICADO
AJUSTES  PUBLICADO

Fornecedores  1.751.834 - 1.751.834 1.382.375 - 1.382.375
Benefícios a empregados  2.584.537 - 2.584.537 2.175.404 - 2.175.404
Impostos e contribuições  407.437 - 407.437 238.502 - 238.502
Arrecadações e recebimentos  84.222 - 84.222 57.569 - 57.569
Adiantamentos de clientes e receitas a
apropriar

 247.801 - 247.801 136.899 - 136.899
Contas internacionais  17.138 - 17.138 13.621 - 13.621
Processos Judiciais  235.429 - 235.429 180.844 - 180.844
Empréstimos  4.2 - - - 82.734 82.734 -
Arrendamento  388.243 - 388.243 335.811 - 335.811
Instrumentos financeiros - derivativos  60 - 60 23 - 23
Outros créditos 4.2 36.797 - 36.797 76.507 (82.734) 159.241
NÃO CIRCULANTE  13.078.736 697.060 12.381.676 13.159.436 656.529 12.502.907
Contas internacionais  36.408 - 36.408 41.495 - 41.495
Adiantamentos de clientes e receitas a
apropriar

 43.580 - 43.580 - - -
Benefícios a empregados  7.895.100 - 7.895.100 8.186.483 - 8.186.483
Tributos diferidos  453.478 - 453.478 446.767 - 446.767
Processos Judiciais  4.1 3.172.856 697.060 2.475.796 3.185.594 656.529 2.529.065
Arrendamento  1.473.766 - 1.473.766 1.298.713 - 1.298.713
Outros créditos  3.548 - 3.548 384 - 384
PATRIMÔNIO LÍQUIDO  (360.149) (634.325) 274.176 213.285 (597.441) 810.726
Capital  3.403.458 - 3.403.458 3.403.458 - 3.403.458
Ajuste de Avaliação Patrimonial - AAP  3.463.927 - 3.463.927 3.449.326 - 3.449.326
Outros Resultados Abrangentes - ORA  (5.981.163) - (5.981.163) (6.016.774) - (6.016.774)
Prejuízos acumulados  (1.246.371) (634.325) (612.046) (622.725) (597.441) (25.284)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  18.472.085 62.735 18.409.350 18.053.010 59.088 17.993.922

DEMONSTRÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
 NOTA 31/12/2023  31/12/2023
  REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Receita líquida de vendas e serviços  19.243.353 - 19.243.353
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados 4.3 (15.200.258) 457.513 (15.657.771)
Lucro bruto  4.043.095 457.513 3.585.582
Despesas com vendas/serviços  (1.799.511) - (1.799.511)
Despesas gerais e administrativas 4.3 (4.078.064) (498.045) (3.580.019)
Outras receitas operacionais  1.160.255 - 1.160.255
Outras despesas operacionais  (93.357) - (93.357)
Lucro líquido antes do resultado financeiro 4.3 (767.582) (40.532) (727.050)
Receitas financeiras  659.701 - 659.701
Despesas financeiras  (615.752) - (615.752)
Resultado financeiro  43.949 - 43.949
Resultado antes dos tributos sobre o lucro  (723.633) (40.532) (683.101)
Tributos sobre o lucro 4.1 90.124 3.648 86.476
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO  (633.509) (36.884) (596.625)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

 NOTA 31/12/2023  31/12/2023
  REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Resultado líquido do período 4.1 (633.509) (36.884) (596.625)
Itens que não serão reclassificados para o resultado  36.496 - 36.496

Remensuração de obrigações de benefícios pós emprego  39.822 - 39.822
Ganho - valor justo - propriedades para investimento  3.646 - 3.646

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

16

Realização do ganho pela venda de imóvel  (2.701) - (2.701)
CSLL diferida  (4.271) - (4.271)

Itens que serão reclassificados para o resultado  (885) - (885)
Investimentos patrimoniais VJORA – variação valor justo  (973) - (973)
CSLL diferida - valor justo - investimentos  88 - 88

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO PERÍODO  (597.898) (36.884) (561.014)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
  CAPITAL

SOCIAL
RESULTADOSACUMULADOS

ORA AAP TOTAL  NOTA REAPRESENTADO AJUSTE PUBLICADO

Saldo REAPRESENTADO em 01/01/2023 4.1 3.403.458 (622.725) (597.441) (25.284) (6.016.774) 3.449.326 213.285

Resultado líquido do exercício 4.1 - (633.509) (36.884) (596.625) - - (633.509)
Benefício pós-emprego  - - - - 39.822 - 39.822
Ganhos/(perdas) em investimentos -
VJORA

 - - -  (972) - (972)

Realização do custo atribuído  - 2.022 - 2.022 - (2.022) -
Impairment  - - - - - 23.208 23.208
Ganhos a valor justo – propriedades para
investimento

 - - - - 3.646 - 3.646

Realização - alienação de imóvel / Perdas
valor justo

 - 7.841 - 7.841 (2.702) (5.139) -

CSLL diferida  - - -  (4.183) (1.446) (5.629)

Saldo REAPRESENTADO em 31/12/2023 4.1 3.403.458 (1.246.371) (634.325) (612.046) (5.981.163) 3.463.927 (360.149)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
 NOTA 31/12/2023  31/12/2023

  REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Atividades operacionais

Resultado do período  (633.509) (36.884) (596.625)
Itens do resultado que não afetam o caixa  212.760 40.532 172.228
Depreciação e amortização  586.641 - 586.641
Provisões 4.1 99.859 40.532 59.327
Despesas de variação patrimonial e perdas  251.058 - 251.058
Receita de variação patrimonial  (425.784) - (425.784)
Atualização de créditos tributários   (207.838) - (207.838)
Resultado da alienação de bens  (19.856) - (19.856)
Ganhos/perdas a valor justo das propriedades para investimento  (71.521) - (71.521)
Ganhos/perdas a valor justo da operação de hedge  201 - 201
Mutações patrimoniais  1.103.669 (3.648) 1.107.317
Contas a receber  183.696 - 183.696
Estoques  19.415 - 19.415
Outros valores e bens  237.334 - 237.334
Arrendamento  168.864 - 168.864
Realizável a longo prazo 4.1 (160.596) (3.648) (156.948)
Fornecedores  369.459 - 369.459
Salários e encargos socais  24.693 - 24.693
Impostos e contribuições  168.935 - 168.935
Incentivo Financeiro Diferido - IFD/PDI  (283.382) - (283.382)
Convênio Postal Saúde  198.376 - 198.376
Outras  176.875 - 176.875
Recursos líquidos gerados/(utilizados) nas atividades operacionais  682.920 - 682.920
Atividades de investimento

 -

Aplicações financeiras  887.242 - 887.242
Adições - ativo imobilizado  (800.909) - (800.909)
Adições - ativo intangível  (45.701) - (45.701)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

17

 NOTA 31/12/2023  31/12/2023
  REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO
Adições - propriedades para investimento  (71.521) - (71.521)
Baixas - ativo imobilizado  108.586 - 108.586
Baixas - propriedades para investimento  6.202 - 6.202
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento  83.899 - 83.899
Atividades de financiamento

 -

Empréstimos e financiamentos - principal  (83.333) - (83.333)
Empréstimos e financiamentos - juros  (855) - (855)
Arrendamento - principal  (251.890) - (251.890)
Arrendamento - juros  (146.031) - (146.031)
Caixa originado nas atividades de financiamento  (482.109) - (482.109)
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa  284.710 - 284.710
Caixa e equivalentes de caixa no início do período  91.203 - 91.203
Caixa e equivalentes de caixa no final do período  375.913 - 375.913

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

 NOTA
31/12/2023  31/12/2023

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Geração do valor adicionado
1. Receitas  20.968.812 - 20.968.812
2. Insumos adquiridos de terceiros  (7.001.139) (36.884) (6.964.255)

Custo dos serviços prestados e produtos vendidos  (6.772.498) - (6.772.498)
Serviços adquiridos de terceiros  (20.907) - (20.907)
Provisões diversas  4.1 (207.734) (36.884) (170.850)

3. Valor adicionado bruto (1+2)  13.967.673 (36.884) 14.004.557
4. Retenções  (586.641) - (586.641)
5. Valor adicionado líquido produzido pela entidade (3+4)  13.381.032 (36.884) 13.417.916
6. Valor adicionado recebido em transferência  659.701 - 659.701
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)  14.040.733 (36.884) 14.077.617
Distribuição do valor adicionado   -
7. Remuneração do trabalho  10.666.720 - 10.666.720
8. Remuneração do governo  2.423.569 - 2.423.569
9. Remuneração do capital de terceiros  1.583.953 - 1.583.953
10. Remuneração aos acionistas  (633.509) (36.884) (596.625)

Lucro/reserva retidos  (633.509) (36.884) (596.625)

TOTAL DO VALOR DISTRIBUÍDO (7+8+9+10)  14.040.733 (36.884) 14.077.617

4.1. Processos Judiciais e Tributos diferidos

A área jurídica dos Correios está revisando seus processos e atualizando as informações de controle das ações judiciais de
maior impacto e relevância, em conformidade com as diretrizes internas e as normas do Comitê de Pronunciamentos
Contábeis (CPC 25). O objetivo é garantir que os registros reflitam com precisão a real situação dos processos em
andamento.

Durante a revisão, foram analisados aspectos como classificação de risco, probabilidade de sucesso e valores envolvidos.
Essas medidas visam assegurar um contingenciamento adequado e o correto provisionamento dos processos.

Os efeitos da reapresentação das provisões para contingência impactaram em reconhecimento de tributos diferidos ativos,
acrescentando-se o valor R$ 62.735, de forma a apresentar as bases tributáveis em conformidade aos períodos contábeis
em que foram reconhecidas.

No quadro a seguir, apresentamos os valores detalhados por natureza, que servem de base para a reapresentação.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

18

PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS  31/12/2023 01/01/2023 TOTAL
  REAPRESENTADO REAPRESENTADO REAPRESENTADO

Trabalhista  38.709 579.760 618.469
Fiscal  - 653 653
Cível   1.823 76.116 77.939
A – Total de provisões para contingências  40.532 656.529 697.060

B - Tributos  3.648 59.088 62.735

C - Efeito Líquido (A – B)  36.884 597.441 634.325

4.2. Empréstimos e Outros créditos

A partir de 01/01/2023 a última parcela do empréstimo contraído junto ao Citibank em 2022 foi segregada da rubrica Outros
Créditos e lançada no grupo Empréstimos do passivo circulante.

4.3. Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados e Despesas gerais e administrativas

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS
Período de doze meses findo em 31 de dezembro de

2023 AJUSTE 2023
RECLASSIFICADO AJUSTE PUBLICADO

Pessoal (9.572.520) 457.513 (10.030.033)

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Período de doze meses findo em 31 de dezembro de

2023  2023
RECLASSIFICADO AJUSTE PUBLICADO

Pessoal (2.881.968) (457.513) (2.424.455)

Contingências (40.532) (40.532) -

Em virtude de revisão de alocação custos, foi realizada a reclassificação do custo dos produtos vendidos e dos serviços
prestados para despesas administrativas.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

O caixa e equivalentes de caixa abrangem o numerário em espécie, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto
prazo que podem ser convertidas em dinheiro em até 90 dias, sujeito a um insignificante risco de perda potencial (nota
6.2), mantidos com a finalidade de fazer frente às necessidades de caixa imediatas da operação.

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA  31/12/2024 31/12/2023